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Author: Bc. Radek Zikmund

Department: Department of Distributed and Dependable Systems

Supervisor: Mgr. Pavel Ježek, Ph.D., Department of Distributed and Dependable
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Abstract: QUIC is a general-purpose transport layer network protocol proposed
as the replacement for TCP and TLS in HTTP/3. QUIC is based on UDP and
provides always-encrypted connections able to transmit multiple streams of data
in parallel. Compared to TCP, QUIC promises lower latency, better congestion
control flexibility, and a solution to head-of-line blocking occurring in multiplexed
HTTP/2 connections.

The latest release of .NET — .NET 5 — has shipped with experimental support
for QUIC based on the MsQuic C library. However, when implementing new
features in standard .NET libraries, purely .NET implementations are preferable
to adding dependencies on native libraries because .NET implementations offer
better maintainability and — in some cases — even better performance. This
thesis explores the viability of a purely C# QUIC implementation as a future
replacement for .NET 6 or later release.

This thesis’s result is a fork of the official .NET runtime repository with partial
C# implementation of the QUIC protocol. We implemented a subset of the QUIC
specification, which is sufficient for a basic performance evaluation. As part of the
thesis, we have benchmarked the throughput and latency of our and the MsQuic-
based QUIC implementation and compared them to TCP’s performance in two
environments: LAN and simulated cellular network. While the benchmarking
results show that our implementation is slower than the MsQuic-based one, we
identified the primary performance limiting factors in our implementation and
suggested the course for future development.
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1. Introduction
The internet, as we know it today, heavily relies on the use of the HTTP protocol.
Is it used not only by web browsers for interacting with web applications, but
it may also be used at the server side for communication between individual
nodes in a cluster. Such use of HTTP is commonly seen in, e.g., microservices
architecture. Finally, HTTP is also used as a transport medium for RESTful web
APIs and technologies such as gRPC and GraphQL.

The latest version of the HTTP protocol is HTTP/2, published in 2015 [1].
HTTP/2 improved on its predecessor HTTP/1.1 [2] by introducing request header
compression, request multiplexing over a single TCP connection, and server-push
features. These features led to reduced loading times of web pages and generally
improved the efficiency of the web [3].

1.1 Remaining Performance Issues in HTTP/2
HTTP/2, however, does not solve all the performance issues HTTP/1.1 had.
HTTP/2 introduced new features and changes only to the topmost layer of the
HTTP stack, and these changes could not address the performance limiting phe-
nomenons caused by the layers underneath. For the context of this thesis, the
following two performance problems are the most relevant.

Head-of-Line Blocking
Request multiplexing was introduced in HTTP/2 to reduce the number of web
servers’ resources required to serve requests made by web browsers. Because
modern web pages are composed of many parts (HTML, images, Javascript files,
CSS style sheets), web browsers have to make multiple HTTP requests to load
the entire page. HTTP/1.1 creates multiple independent HTTP connections to
download individual parts of the webpage, one connection per HTTP request.
HTTP/2, on the other hand, can make multiple HTTP requests in parallel in
a single connection. Although this change improved HTTP’s performance, its
current design is limited by a phenomenon known as head-of-line blocking.

The individual HTTP frames which make up the HTTP requests and re-
sponses are interleaved and transferred over TCP as a single stream of data.
When a TCP packet carrying a part of this stream is lost, delivery of the data in
all following packets is delayed until the lost packet is retransmitted. This will
cause a delay in all HTTP requests currently in progress, even those requests
whose data were not carried by the lost packet. More information on head-of-line
blocking can be found, e.g., on the dedicated Wikipedia page [4].

HTTPS Connection Establishment Latency
HTTPS [5] is an extension to HTTP, which makes the connection encrypted by
inserting the TLS protocol layer between HTTP and TCP. Therefore, estab-
lishing an HTTPS connection requires establishing a TCP connection first —
performing the three-way handshake — and then performing another separate
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handshake for the TLS layer. As can be seen on the illustration in Figure 1.1,
three round trips are needed at minimum before the HTTP request can be even
sent.

Client Server
SYN

TCP
SYN + ACK

ClientHello

ServerHello + Cert + ServerKeyExchange

ClientKeyExchange + ChangeCipherSpec

ChangeCipherSpec

GET HTTP

TLS

ACK +

Figure 1.1: Packets sent during HTTPS connection establishment

More and more websites enforce the use of HTTPS in order to protect the
privacy of their users. In August 2020, 96 out of the top 100 viewed websites
actively redirected to HTTPS, and more than 75% of all network traffic from the
Chrome web browser used HTTPS [6]. Even server to server communication in
the cloud is trending towards HTTPS to protect against partially compromised
networks. With HTTPS becoming the norm, almost all connections suffer from
the increased latency caused by the additional TLS handshake.

1.2 HTTP/3 and QUIC
The next version of the HTTP protocol — HTTP/3 [7] — addresses the is-
sues mentioned above by replacing the TCP and TLS layers with a brand new
UDP-based protocol named QUIC1. The QUIC protocol features allow moving
multiplexing capability from the application layer into the transport layer of the
HTTP protocol stack. The responsibilities and relationships between protocols
on the HTTP/2 and HTTP/3 stacks are illustrated in Figure 1.2.

Security

IP

TLS

TCP UDP

Loss Recovery

Security
Multiplexing

Multiplexing

Transport Transport
Loss Recovery

HTTP/2
HTTP/3

QUIC

Figure 1.2: Comparison between HTTP/2 and HTTP/3 protocol stacks
1Originally intended as the acronym for Quick UDP Internet Connections. However, it has

been changed to be the protocol’s actual name during the standardization process
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Although QUIC development is tied with that of HTTP/3, it is designed as a
general-purpose transport layer protocol that can be used for other application-
layer protocols. The following points summarize the main improvements of QUIC
over TCP+TLS:

• Stream multiplexing: QUIC provides an abstraction of multiple streams of
data multiplexed on a single connection. Moreover, because QUIC itself
also implements loss detection and recovery, packet loss can be managed in
a way that reduces the scope of the head-of-line blocking problem described
above to only the streams whose data need to be retransmitted.

• Faster connection establishment: Internally, QUIC also performs the TLS
handshake, but it does so in parallel with the base protocol’s handshake.
The combined handshake requires fewer round-trips and is faster than the
combination of TCP and TLS.
QUIC also supports opt-in Zero round trip time resumption (0-RTT) from
TLS 1.3. The 0-RTT mode of operation allows a client to cache some session
information, allowing it to send application layer data with the first packet
in future connections to the same server. 0-RTT effectively reduces the con-
nection establishment latency by another round trip but makes applications
vulnerable to repeat attacks. A more detailed description of 0-RTT can be
found online, e.g., on Cloudflare’s blog [8].

• Always encrypted: TLS handshake is a mandatory part of connection es-
tablishment, and encryption, therefore, cannot be turned off. This makes
QUIC secure-by-default.

• Separating connection identity from peer’s IP address: QUIC protocol does
not use peers’ IP addresses to identify connections but instead uses Con-
nection IDs, which are 8 to 20-byte sequences negotiated during connection
establishment.
This makes QUIC very attractive for mobile devices, which can change IP
addresses due to switching between Wi-Fi and cellular data network. In
TCP and — by extension — HTTP/2, the existing connection must be
terminated, and a new connection established from the new IP address.
QUIC, on the other hand, can migrate the connections in a way that is
transparent to the application layer.
This feature also enables QUIC extensions like Multipath QUIC [9], which
allows simultaneous use of multiple network interfaces for a single connec-
tion to achieve greater throughput.

As of August 2020, the specifications of HTTP/3 and QUIC are still at the
draft stage, but the standardization process is believed to be very close to com-
plete. There are already multiple implementations of QUIC being developed
based on the draft versions of the standard. These implementations are backed
by big companies such as Google, Cloudflare, Facebook, and Microsoft.

Experiments with these implementations allowed early performance compar-
ison between HTTP/3 and HTTP/2, yielding promising results. In 2015, the
Chromium team’s experimental implementation showed a 3% improvement in
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mean page load time and 30% fewer rebuffer events when watching YouTube
videos [10]. Cloudflare launched preliminary support for HTTP/3 in April 2020
and has measured a 12.4% decrease in the time to the first byte metric [11],
which is consistent with the QUICs promise of reduced latency. In measurements
done by Orange Labs, QUIC protocol significantly outperforms TCP in unstable
networks such as wireless mobile networks [12].

1.3 Support for QUIC in .NET
Microsoft’s .NET development team has long-term plans to provide full support
for QUIC and HTTP/3 in .NET. Support for HTTP/3 should be completely
transparent to users because the implementation of HttpClient automatically
chooses the best available HTTP version [13]. However, since QUIC can be used
to build other protocols than HTTP/3, its implementation will be exposed via
public classes residing most likely inside the System.Net.Quic namespace.

The QUIC support has been initially intended for the .NET 5 release planned

[…]

plementation. In early 2021, a decision will be made whether this QUIC support
will be based on MsQuic or our QUIC implementation. However, even if the
more mature MsQuic implementation is chosen for the .NET 6 release, our im-
plementation will be considered as a managed replacement for subsequent .NET
releases.
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Future Work
The prototype QUIC implementation developed in this thesis will require more
development and substantial performance tuning before becoming production-
ready. Some parts of the QUIC specification were left unimplemented, and other
parts were simplified to fit into the scope of this master thesis. However, the core
part of the implementation should provide a solid foundation upon which a fully
conformant QUIC implementation could be built. The following list outlines the
next development steps for the implementation.

• Update the implementation to match the latest QUIC specification. QUIC
specification drafts evolved both during implementation and writing of the
text of this thesis. At the time of writing this conclusion, the 33rd version of
the QUIC specification draft is awaiting a last-call before it becomes a valid
RFC document. The implementation presented in this document is based
on draft version 27. Updating the implementation should be, therefore, the
first future goal.

• Implement missing parts of the protocol. This thesis implements only a
subset of the QUIC specification. Many features like connection migration,
stateless reset, and path validation have been omitted from the prototype
but should be implemented to make the implementation fully conform to
the QUIC specification.

• Performance improvements for scalability. The performance measurements
done in section 6.2.1 show that our implementation does not scale very well
in the face of large amounts of parallel connections. Possible improvements
to the backend processing architecture include allowing parallel sending and
receiving on a single connection and using a single thread to process multiple
connections like done in MsQuic .

• Experiment with congestion control algorithms. This thesis implemented
only the NewReno [20, Section 7] congestion control algorithm described in
the QUIC protocol specification. However, other algorithms such as CUBIC
or HyStart++ [32] have shown better performance in some scenarios.

• More realistic performance measurements. This thesis performed measure-
ments using 1 Gbit/s Ethernet connection in LAN network. Some imple-
mentations easily saturated such a network, and we had to extrapolate
from results measured over the software-based loopback network interface.
It would be better to confirm the measurements over 10 Gbit/s connection.

• Interoperability tests with other QUIC implementations. This thesis has
done only a straightforward interoperability test with MsQuic . There is an
open-source QUIC Interop Test Runner [57] which repeatedly tests com-
patibility between the latest versions of popular QUIC implementations.
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README.md..................................File describing the contents of the archive

121

122

Glossary
Abstract Factory Pattern

A design pattern encapsulating creation of families of related classes. A typ-
ical example are factories for creating GUI widgets, where different factories
can create various types of widgets backed by a particular GUI rendering
library. 58

Ack-eliciting Packet
A QUIC packet which contains at least one frame which is not PADDING,
ACK, or CONNECTION_CLOSE 22

Application-Layer Protocol Negotiation (ALPN)
A TLS extension that allows the application layer to negotiate which appli-
cation protocol will be in the connection. The negotiation is done as part
of the TLS handshake and avoids additional round trips. ALPN is used,
e.g., for HTTP version negotiation in HTTPS connections. 33

Authenticated Encryption With Associated Data (AEAD)
Form of encryption which simultaneously assure the confidentiality and au-
thenticity of data. 34

Connection ID
An opaque identifier that is used to identify a QUIC connection at an
endpoint. Each endpoint sets a value for its peer to include in packets sent
towards the endpoint. 14

Destination Connection ID (DCID)
Connection ID used by the receiver of the QUIC packet. 17

Garbage Collector (GC)
A part of the .NET runtime which provides automatic memory manage-
ment. 45

Head-of-line Blocking
Performance limiting phenomenon caused by a line of packets being held
up by the first packet 5

Key Update
A process in which QUIC endpoints derive new encryption keys to use
for encrypting 1-RTT packets. This process limits the number of packets
encrypted by the same encryption key, increasing the level of protection.
The process of key update is described in section 2.8.2. 37

Managed Code
Code written in one of the .NET languages running on the .NET virtual
machine. 8
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Micro-bursting
A performance limiting phenomenon in which packets arrive in short rapid
bursts. These bursts may cause overflow in the receiving buffers and cause
the receiver to discard incoming packets. 64

Native Code
Code written in ahead-of-time compiled language. This code runs directly
on the target CPU. 8

Network Path
An imaginary path between two network addresses. Each end of a network
address consists of a pair of local address and port number. 14

Out-of-order Packet
A packet that does not arrive directly after the packet that was sent before
it. A packet can arrive out of order if it is delayed, if earlier packets are lost
or delayed, or if the sender intentionally skips a packet number. 13

Packet Pacing
A mechanism which evens out microbursts of packets in order to prevent
network congestion. An ideal network pacer spreads entire congestion win-
dow worth of traffic evenly over the round trip time period. 64

Path Validation
A process during which QUIC endpoint validates that it’s peer is reachable
via a particular network path. Consists of an exchange of PATH_CHALLENGE
and PATH_RESPONSE frames. 38

QUIC Packet
A complete processable unit of QUIC that can be encapsulated in a UDP
datagram. Multiple QUIC packets can be encapsulated in a single UDP
datagram. 13

Server Name Indication (SNI)
A TLS extension that allows the client to specify the hostname it is at-
tempting to connect to at the start of the handshake process. This allows
using different security configurations for each different website hosted on
the server. 33

Source Connection ID (SCID)
Connection ID used by the sender of the QUIC packet. 17

Strategy Pattern
A behavioral design pattern which allows selecting an internal implementa-
tion (algorithm) at runtime. 52

Traffic Amplification Attack
A type of distributed denial-of-service (DDoS) attack in which attacker
sends a small amount of data to a server and the server responds with
larger amount of data to the target. An example of such attack is initiating
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new connections with a falsified source IP address which make the server
flood the victim with handshake attempts. 38

Zero Round Trip Time Resumption (0-RTT)
TLS mode of operation allowing clients to send application data in the very
first but possibly exposing the server to reply attacks. 7
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