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Text posudku:

Cílem práce bylo vybrat vhodnou podmnožinu protokolu QUIC a provést její prototypovou

implementaci čistě v jazyce C#, a provést integraci do vývojové větve platformy .NET.

Implementace měla být navržena tak, aby byla dále udržovatelná, a aby bylo možné

doimplementovat kompletní podporu QUIC, a aby byla na úrovni výhledově použitelném

v produkčním prostředí milionů uživatelů platformy .NET. Součástí práce měla být též

možnost uživatelsky přepínat mezi autorovou implementací QUIC a stávající implementací

využívající nativní knihovnu MsQuic. V neposlední řadě měl autor (v případě dostatku času),

provést i základní zhodnocení rychlosti jím navržené managed implementace oproti MsQuic.

Všechny výše uvedené cíle autor v práci beze zbytku a na profesionální úrovni splnil.

Výsledná implementace základu QUIC je plně funkční, což je ověřeno na ukázkové aplikaci,

navíc je na této základní úrovni i interoperabilní s MsQuic implementací. Softwarová část

práce je příkladným dílem kvalitního profesionálního SW vývojáře a inženýra, kterým autor

beze sporu je (jak na této práci ukazuje) - dílo má příkladný návrh a autor pečlivě řeší i

technické problémy, a v práci pečlivě dbá na využití moderních konceptů jazyka C# a

platformy .NET pro dosažení maximální výkonosti jeho implementace (mimo jiné pomocí

minimalizace dynamických alokací paměti při zpracování QUIC paketů, a využití

paralelizace). Jako velmi zásadní pozitivum implementace hodnotím také to, že autorova

implementace je navržena jako portabilní a byla plně odladěna a odskoušena na platformě

Windows i Linux.

Na exceletní úrovni jsou i zbylé aspekty práce - velmi oceňuji praktický návrh testovacícho

frameworku, který umožňuje přehledným "fluent API" psát stručné a přehledné testy, u

kterých se jejich autor může soustředit na domain specifický popis chování testované části

QUIC protokolu; dále možnost detailního logování v zavedeném formátu, který umožňuje

použítí profesionálních ladících nástrojů.

Všechny tyto kvality jsou jistě dány také detailní analýzou problému a možných řešení, kterou

má autor v textu práce precizně rozpracovánu. Součástí textu práce je též velmi přehledná

vývojová dokumentace, která pomocí velmi přehledných obrázků dává jasný vhled do

koncepčního návrhu práce. Velmi oceňuji též podrobnou uživatelskou dokumentaci, která

popisuje veškeré kroky netriviálního build procesu platformy .NET, který je jinak težké

zvládnout. Navíc ale i tak dává autor k dispozici i binární verze potřebných souborů, pokud si

čtenář vystačí s již přeloženou odevzdanou verzí práce. Součástí je i stručný a přehledný

tutoriál použití QUIC v .NET aplikacích.

Velmi cenný je též turoriál do samotného fungování QUIC protokolu, který svou kvalitou a

přehledností (mimo jiné danou i exceletními schématy) převyšuje jinak ke QUIC protokolu

dostupné dokumentační zdroje.

Jako závěrečná část práce je detailní srovnání výkonosti autorovy implementace
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s implementací MsQuic a i s běžnou implementací TCP+TLS (a to hned na 2 podporovaných

platformách - na Windows i Linux - součástí čehož je i netriviální příprava a nakonfigurování

nástrojů, které musel autor provést pro měření a traffic shaping, které je na obou systémech

velmi odlišné) - autorova práce sice za stávajícími implementacmi v mnoha ohledech

výkonově zaostává (i když v některých bodech stávající MsQuic výkonostně překonává),

nicméně to u prototypové implementace není překvapující. Co je ovšem velmi cenné, že autor

testy prování na realistických scénářích (např. zohledňuje 99 percentil, jako velmi zásadní

metrikou pro primární využití QUIC v protokolu HTTP3), ale hlavně že výsledky testů

důladně interpretuje a podává věrohodná výsvětlení pozorovaných jevů a to hlavně

s detailními návrhy, jak v budoucnu implementaci vylepšit pro zvýšení výkonosti

v pozorovaných slabých oblastech.

Závěrem bych chtěl ještě zdůraznit, že kvalit autorovy práce je si vědom i vývojový tým .NET

ve firmě Microsoft, a spolupracuje s tím na integraci jeho práce do budoucích verzí .NET.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci navrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).

Vzorová implementační diplomová práce, exceletně provedená implementace

neprobádaného a velmi netriviálního nového protokolu QUIC se silným zaměřením na plnou

nasaditelnost do praxe s využitím nejlepších SW inženýrských postupů, a s výhledem využítí

práce miliony vývojářů na platformě .NET po celém světe.
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